
 

Ordine del Giorno inerente la sensibilizzazione all’ utilizzo di fuochi d'artificio, petardi, botti 

e articoli pirotecnici durante le festività di Capodanno per la tutela di animali, persone e 

ambiente, approvato nella seduta consiliare del 19 dicembre 2024. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

• durante il periodo festivo natalizio, ed in particolar modo in occasione del capodanno, è 

consuetudine effettuare l’accensione e il lancio di fuochi d’artificio, lo sparo di petardi, lo 

scoppio di mortaretti e che tale condotta può incidere sensibilmente sulla sicurezza dei cittadini 

per l’utilizzo spesso incontrollato anche da parte di minori; 

• oltre agli animali, i botti possono causare disagio a persone vulnerabili, come bambini, anziani 

e soggetti con particolari sensibilità e patologia; 

• sempre più cittadini si mostrano sensibili a queste problematiche. 

Rilevato che gli articoli pirotecnici contengono sostanze esplosive o simili che, oltre a creare 

pericolo per la cittadinanza e comportamenti imprevedibili negli animali, notoriamente sensibili a 

forti rumori, provocano inquinamento atmosferico; 

Ricordato a tutti gli esercenti il divieto di vendita di articoli pirotecnici al di fuori della normativa 

“CE”, nonché espressamente il divieto di vendita di articoli pirotecnici ai minorenni; 

Considerato che l’Amministrazione comunale, ritenendo comunque insufficiente ed inadeguato il 

ricorso ai soli strumenti coercitivi, intende appellarsi soprattutto al senso di responsabilità 

individuale e alla sensibilità della collettività, affinché ciascuno sia pienamente consapevole delle 

conseguenze che tale comportamento può avere per la sicurezza e per quella degli altri; 

Visto l’art. 54 comma 4 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, che riconosce in capo al Sindaco quale 

Ufficiale del Governo, il potere di adottare provvedimenti contingibili e urgenti al fine di prevenire 

ed eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 

Rilevata altresì la necessità di limitare comunque il più possibile rumori molesti nell'ambito 

urbano, in tutte le vie e piazze ove si trovino delle persone e, in particolare, in prossimità di scuole, 

uffici pubblici, luoghi di culto, luoghi di cura, rifugi per animali e colonie feline, a garanzia del 

bene giuridico tutelato dall'articolo 659 del Codice penale (disturbo delle occupazioni e del riposo 

delle persone); 



Ribadito che la mancanza di un provvedimento interdittivo all'utilizzo dei predetti strumenti pirici 

potrebbe potenzialmente comportare situazioni di danneggiamento al patrimonio pubblico e 

impedirne la fruibilità e determinare lo scadimento della qualità urbana e ritenuto pertanto di dover 

intervenire con urgenza; 

Considerato che tra le cause concrete che potrebbero potenzialmente essere foriere di pericolo 

vadano considerate quelle aree ove maggiore è la presenza di pedoni e dove le vie strette e tortuose 

possano ingenerare effetti di rimbombo con conseguente disturbo delle quiete pubblica, le aree ove 

maggiore è la presenza di bambini e ragazzi anche in considerazione della pericolosità di eventuali 

artifici inesplosi, aree limitrofe all’ospedale alle case di cura, edifici scolastici, canili e/o gattili 

censiti, edificio di valore storico ed artistico. 

 

DELIBERA 

- a lanciare una campagna informativa per sensibilizzare la cittadinanza sui rischi e disagi legati 

all’uso dei botti, con particolare attenzione alla tutela degli animali e alla sicurezza pubblica; 

- di esprimere condivisione all’adozione della consueta ordinanza da parte del Sindaco in materia. 

 

F.to Il Sindaco Bossi Sergio 

F.to i Capigruppo consiliari: 

Faggiano Roberto Cataldo 

Zanetta Massimo 

Poletti Lorena 

Moia Vittorino Gino 

Manca Mariano 

Bertona Marco Emilio per Porcu Luca 

Biondelli Sonia 

Bellone Nicoletta 

 

 


